<sup>54</sup> La dedica, anche nella versione digitalizzata indicata nella nota precedente, era scritta a mano.

<sup>55</sup> *Dolentium*, vel potius *dolorosorum*. Ex compluribus substantivis nominibus, præcipue in *or* desinentibus, nova adjectiva in *rosus* vel *osus* desinentia deducuntur in recentiore latinitate, ut a *dolor*, *dolorosus* (stabat mater *dolorosa*) et ex aliis alia deducta: cujus derivationis

formæ exempla in antiqua et classica latinitate complurima inveniuntur, ut a substantivis *nimbus*, *procella*, *pluvia*, adjectiva *nimbosus*, *procellosus*, *pluviosus*, derivata fuere; a *facinus*, *facinorosus*, a *nemus*, *nemorosus*, a *fragor*, *fragorosus*, cujus tamen *συγκοπή* *fragosus* magis usurpata: *fragosa* oratio, dixit Quint. Hæc adjectiva antiquæ et recentioris Latinitatis Italicus sermo servavit, et alia complurima deduxit easdem *ἀναλογία* secutus; ut, *καθόλου*, in omnibus fere Italicæ linguæ derivatis, derivationis legibus classicæ latinitatis obtemperatum est.

<sup>56</sup> *Laudans*, vel potius *laudando*; gerundium in *do* sæpius usurpatur in Italico sermone quam in Latino.

Astrorum agitatori cariores, et multò  
 Nobis minus lacrymabiles in almam  
 Lucem productos. Immedicatos angores  
 Misero mortali, nasci planctui<sup>57</sup>  
 Et æthereo lumine multò dulciora  
 Sortiri opacum τύμβον<sup>58</sup> et fatum extremum,  
 Non pietas, non recta imposuit  
 Lex coeli. Et si de vestro antiquo  
 Errore, qui humanum semen<sup>59</sup> tyrannicæ  
 Potestati morborum et ærumnarum obtulit,  
 Rumor antiquus loquitur<sup>60</sup>, aliæ diriores  
 Culpæ filiorum, et pervicax ingenium  
 Et dementia major offensum Olympum

#### INNO AI PATRIARCHI.

E voi de' figli dolorosi il canto,  
 Voi dell'umana prole incliti padri,  
 Lodando appellerà; molto all'eterno  
 Degli astri agitator più cari, e molto  
 Di noi men lacrimabili nell'alma  
 Luce prodotti. Immedicati affanni<sup>a</sup>

57 *Planctui*; *planctus* pro *lamentatio*, *questus*, sumpserunt Seneca et alii. Sed *το* Italicum *pianto* a Latino *planctus* evidenter ductum, valet potius *ploratus*, *fletus*, *lacrymæ*.

58 *τύμβον*. Italicæ dictiones Græcæ et non Latinæ originis, quæ non pauca sunt in Italico sermone, Græcæ expressi. [qui e di seguito, rispetto il corsivo di Picchioni per le parole greche, NdA].

59 *Semen* pro *genus* vel *stirps* aliquando et Cicero et alii sumpserunt. Cæterum Italice quoque dici solent non solum *genere* et *stirpe* eodem sensu ac Latine *genus* et *stirps*, sed et *prole*, *prosapia*, *progenie*, *sobole*, ne loquar de *schiatia*, *razza*, *legnaggio*, quæ sunt non Latinæ, vel saltem incertæ originis.

60 *Loquitur*; Italicæ verbo *ragionare* Latinum *ratiocinari* esset quidem *ἐτυμολογικῶς* magis affine, siquidem *ragionare* aliud forsitan non sit quam *ἡ συγκαπὴ τοῦ ρατιοκινᾶν*, et omnimodis utraque verba, Italicum *ragionare* et Latinum *ratiocinari*, habeant *ἀρχήθεν* unam et eandem originem, *ratio*. Sed *το* Italicum *ragionare* præter varias notiones *τοῦ ρατιοκινᾶν*

(*ἐκλογίζομαι*, *λογίζομαι*, *συλλογίζομαι*) Italice *διά computare*, *raziocinare*, *sillogizzare* varie expressas, exhibet sæpe, et præcipue hoc loco, eandem plane notionem ac *το* Latinum *loqui*, cum *το loqui* una e nobilissimis functionibus sit humani intellectus vel *rationis*, et quidem externum signum maxime *χαρακτηριστικόν* humani generis, *μερόπων βροτῶν*. Phrasis ista igitur *grido antico ragiona* posset etiam *μάλα ἀκριβῶς* verti *fama antiqua refert*, quod vicissim, fere iisdem literis verti Italice posset *fama antica riferisce*.

a *Affanni*. Sensu proprio, *κυρίως*, *affanno*, ut ejus synonymum *ambascia*, significat *anhelitus*, *anhelatio*, et eodem sensu Itali quoque dicunt *anelito*. Sensu translato, vel *τροπικῶς*, *affanno* ut *ambascia* valet *molestia*, *sollicitudo*, *angor*, *anxietas*, quas omnes voces Itali pariter servarunt: *molestia*, *sollicitudine*, *angore*, *ansietà*. *Affanno* et *ambascia* voces sunt incertæ originis, sed quod ad me attinet, eas esse *ὀνοματοποιίας*, quæ frequentissimæ sunt in Italico sermone, ut credam, inclinât animus.

Al misero mortal, nascere al pianto,  
 E dell'etereo lume assai più dolci  
 Sortir l'opaca tomba e il fato estremo,  
 Non la pietà, non la diritta impose  
 Legge del cielo. E se di vostro antico  
 Error che l'uman seme alla tiranna  
 Possa de'morbi e di sciagura offerse,  
 Grido antico ragiona, altre più dire  
 Colpe de'figli, e pervicace ingegno,  
 E demenza maggior l'offeso Olimpo  
 In nos armaverunt<sup>61</sup>, et neglectam manum  
 Altricis naturæ; unde<sup>62</sup> vivæ  
 Flammæ nos tæduit, et detestatus<sup>63</sup> partus  
 Fuit gremii materni, et violentus  
 Emersit<sup>64</sup> desperatus Erebus super terram.  
 Tu primus diem et purpureas faces  
 Rotantium sphærarum, et novellam<sup>65</sup>  
 Prolem camporum, o dux antiquus et pater  
 Humanæ familiæ, et tu errantem  
 Per juvenia prata auram contemplas:  
 Cum rupes et desertas valles  
 Præceps alpina unda feriebat<sup>66</sup>  
 Inaudito fragore; cum amœnas  
 Futuras sedes laudatarum<sup>67</sup> gentium  
 Et urbium constrepentium ignota  
 Pax regnabat<sup>68</sup> (*tenebat*); et inaratos<sup>69</sup> colles  
 Solus et mutus ascendebat apricus radius  
 Phœbi et aurea luna. O fortunata  
 Culparum ignara et lugubrium eventuum  
 Ἐρήμη terrena sedes! o (*heu*) quot ærumnas  
 Generi tuo, pater infelix, et qualem